
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 23-10-2008

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 14 ottobre 2008, n. 1895

Approvazione del calendario delle manifesta-
zioni fieristiche regionali in programma per
l’anno 2009 in Puglia.

L'Assessore allo Sviluppo Economico - Attività
produttive, Industria, Industria Energetica.
Artigianato, Commercio. Fiere e Mercati. Dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Responsabile P.O. " Fiere Mercati e
Pubblici esercizi", confermata dal Dirigente del
Servizio Commercio, riferisce:

Con deliberazioni n. 432 del 12/04/2001 e n.
676 del 10/05/2004, l'esecutivo regionale ha
approvato alcuni criteri provvisori per il ricono-
scimento o la conferma della qualifica regionale
alle manifestazioni fieristiche, nonché le proce-
dure applicative, al fine di coordinare e discipli-
nare le varie rassegne fieristiche per la formula-
zione del calendario regionale.

In particolare, le deliberazioni, in questione,
individuano quali criteri per il riconoscimento
e/o la conferma della qualifica regionale alcuni
aspetti della manifestazione, quali:la tradizione,
la consuetudine o l'innovazione, la posizione
strategica, l'assetto merceologico, la promozione
e la valorizzazione dei prodotti tipici regionali.

Le istanze per il riconoscimento e/o conferma
della qualifica di che trattasi devono pervenire al
Servizio Commercio entro il 30 giugno dell'anno
precedente a quello di svolgimento, ed entro il
successivo 30 settembre, sentiti i Comuni com-
petenti per territorio, il Servizio competente con-
clude il processo di formazione del calendario
fieristico per la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

Nei termini stabiliti dall'esecutivo regionale,
sono pervenute le istanze riportate nell'allegato
elenco che fa parte integrante della presente deli-
berazione.

Al fine di concludere l'iter amministrativo, è
stato richiesto ai Comuni, sede dello svolgimen-

to della fiera, o agli enti fieristici interessati, una
propria valutazione sulle richieste in questione o
eventuali osservazioni, anche, in riferimento alla
sede espositiva.

Accertato che le richieste dei soggetti organiz-
zatori, relative alle manifestazioni di che trattasi,
per le motivazioni e i dati forniti, presentano i
requisiti, stabiliti dai provvedimenti già menzio-
nati, si propone di approvare il calendario regio-
nale 2009 delle manifestazioni fieristiche di cui
all'allegato elenco.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta ai sensi dell'art.4, comma 4, punto
d) della L.R. n.7/97.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- VISTA la sottoscrizione apposta in calce al
presente provvedimento da parte del funzio-
nario, dal dirigenti dell'Ufficio e dal dirigente
del Settore;

- A VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI
LEGGE 

DELIBERA

- per i motivi esposti in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportati:

- di approvare il calendario regionale 2009
delle manifestazioni fieristiche, di cui all'e-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 23-10-2008 18975

lenco allegato che fa parte integrante della
presente deliberazione;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della
L.R.n.13/94;

- di dare mandato al Dirigente del Servizio
Commercio di accogliere, con propria deter-
minazione, le istanze di rettifica delle date di
svolgimento delle manifestazioni, nonché le
nuove richieste di inserimento nel calendario
regionale delle fiere per l'anno 2009, in appli-
cazione dei criteri stabiliti con deliberazioni

di G.R. n. 432 del 12/04/2001 e n. 676 del
10/05/2004;

- di stabilire che copia del presente provvedi-
mento sarà trasmesso a cura del Servizio
Commercio agli Enti fieristici e/o soggetti
interessati.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 166 del 23-10-2008
18976



B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 166 del 23-10-2008
18977



B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 166 del 23-10-2008
18978



B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 166 del 23-10-2008
18979


